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Abstrakt

V současné době je správná volba technologií a přístupů v oblasti vývoje
webových služeb a aplikací klíčem k úspěchu. Proto je důležité mít přehled
o aktuálních technologiích a přístupech, a především jim porozumět. Správně
volit technologie či udržovat přehled o aktuálních trendech jsou však v sou-
časném rychle se vyvíjejícím světě webových technologií obtížné úkoly.

Cílem této práce je provést čtenáře světem současného vývoje webových
aplikací. Práce cílí na to, aby čtenáři nejprve poskytla obecný úvod do této
oblasti a co nejpřirozenější cestou se zaměřila na témata REST, GraphQL a
PWA. Tato témata pak popíše a vysvětlí podrobně.

Praktickým výstupem této práce bude implementace prototypu webové
aplikace rozděleného do komponent na straně serveru a na straně klienta.
Tento prototyp bude demonstrovat využití vhodných technologií a přístupů k
vývoji REST API, GraphQL API a progresivních webových aplikací.

V závěru budou jednotlivé komponenty prototypu, a tedy také technologie
využité pro jejich implementaci, zhodnoceny z hlediska kvality a obtížnosti
implementace, rozšiřitelnosti, udržitelnosti a testovatelnosti.

Klíčová slova vývoj webových aplikací, technologie na straně serveru, tech-
nologie na straně klienta, REST, GraphQL, API, PWA, Prisma, Nest, React,
JavaScript, Node.js
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Abstract

Nowadays, the right choice of technologies and approaches is crucial for success
in web development. In order to make the right choice, it is important to be
aware of and understand the current technologies and approaches. However,
neither of the aforementioned tasks are easy in the fast-paced world of the
web technology.

This thesis aims to walk the reader through the world of current web
development. The aim of this thesis is first to conceptualize the topic broadly
and then move on to the topics of REST, GraphQL and Progressive Web
Applications in the most natural way possible. These specific topics will be
thoroughly described and explained.

The practical output of the thesis will be the implementation of a pro-
totype web application divided into client-side and server-side components.
This prototype will demonstrate the use of appropriate technologies and ap-
proaches for developing REST and GraphQL APIs as well as Progressive Web
Applications.

Finally, the individual components of the prototype, and thus the tech-
nology used to implement them, will be evaluated in terms of implementation
quality and difficulty, extendability, sustainability and testability.

Keywords web application development, server-side technology, client-side
technology, REST, GraphQL, API, PWA, Prisma, Nest, React, JavaScript,
Node.js
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Introduction

The popularity of online solutions has grown significantly in the last decade.
Many people and companies have changed their approaches to solving a wide
range of tasks and started using online solutions. The technical requirements
for these solutions are constantly growing. This leads to the emergence of
new approaches, technologies, architectures and frameworks that are suitable
to meet the evolving requirements.

We can notice the trend of emerging new solutions, for example, from the
results of The State of JavaScript [1] survey. The timelines show that in 2017,
there were only four front-end and a single back-end JavaScript framework
of which at least 10 % of survey participants knew about. We can see that
after four years, the result set has grown to 13 back-end frameworks [2] and
10 front-end frameworks [3].

It’s clear that in today’s world of web development, technology and ap-
proaches are evolving rapidly. Experienced developers do not have the time
to follow and understand all these technologies and approaches, while novice
developers find it difficult to orient themselves in these technologies and ap-
proaches. This is a problem at a time when the right choice of technologies
and approaches is the key to success.

The Goal of This Thesis
This thesis aims to study and analyze web application development in client-
side and server-side domains. In particular, the development of REST and
GraphQL APIs along with progressive web applications. Furthermore, the
thesis aims to design and implement prototype web application demonstrat-
ing the use of appropriate technologies and approaches in the aforementioned
domains. Moreover, it will explore the types of web applications from differ-
ent perspectives. The output of this thesis will be beneficial to beginning web
developers as an entry guide to the current web development, or to web devel-
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Introduction

opers interested in extending or consolidating their knowledge in client-side
or server-side development. It can also be beneficial for developers looking for
a demonstration of API implementation using REST and GraphQL.
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Chapter 1
Theoretical Analysis

This chapter provides an introduction into web application development and
a broad overview of the technologies and approaches used in web application
development. Our goal is to cover the topic of web development broadly and to
get to the topics such as REST, GraphQL and PWA in the most natural way
possible. Firstly, we provide the basic information on web applications. After
that, we explain a client-server model and how it is used by web applications.
Subsequently, we describe types of web applications from several different
perspectives. After that, we describe JavaScript and analyze the technologies
and approaches used in client-side web development. Then we describe PWAs
in detail. After that, we analyze the server-side web development. Finally, we
analyze REST and GraphQL in detail.

1.1 Web Applications and Websites
When it comes to web application development, it is suitable to start by
explaining the similarities and differences between web applications and web-
sites. Both web applications and websites are essentially a software that is
stored on a server and is delivered via a network such as the internet. Users
access them through web browsers. Moreover, developers use the same tech-
nologies to build both websites and web applications. The key difference
between websites and web applications is in their purpose and the level of
interactivity. Although modern websites have elements of web applications,
their main purpose is to provide users with information. This implies that
the provided information limit the level of website’s interactivity. On the
other hand, the main function of a web application is to provide users with
functionality that allows them to achieve some goals. [4]

Web applications operate in a client-server model. This means that they
consist of a client-side component and at least one server-side component.
Server-side component typically implements application logic that uses one or

3

1. Theoretical Analysis

more databases to retrieve and persist data. The application logic may also
communicate with other server-side components. [5] [6]

Because of the client-server model, web applications require both client-
side and server-side scripting. Client-side scripting deals with the information
presentation and the user interface. For client-side scripting, we use browser-
based 1 technologies such as JavaScript, CSS and HTML. [5]

On the other hand, the purpose of server-side scripting differs from the
purpose of client-side scripting. It mostly deals with selecting the content to
be returned in response to a request. It usually involves validating requests
or interacting with a database, as we have already mentioned above. [6]

Web application components communicate via standardized protocols such
as HTTP. [6] The following section describes a client-server model and how it
is used in a basic web application configuration.

1.2 Client-Server Model

As we mentioned in the previous section, a client-server model is essential for
web applications. It is a distributed model that divides tasks between nodes
that provide services, called servers, and nodes that request these services,
called clients. The server handles all processing related to the provided service,
while the client can access this service. [7]

Clients and servers communicate using a request-response messaging pat-
tern. In other words, the client sends a request to the server and the server
responds with a response. The server perpetually listens for requests from
clients. When the server receives the request, it processes that request and
sends the response back to the client. [7]

Network ServerClients

Figure 1.1: Client-Server Model

1The technologies that rely on a web browser to execute or interpret the code.
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1.2. Client-Server Model

Now that we have described the client-server model in general, we will
explain how typical web application works on top of the client-server model.
Considering the situation where there is no intermediary between the client
and the server, we can describe the request-response process in the following
steps:

1. The Web browser sends an HTTP request to the specified URL.

2. The Web Server receives the request and delegates it to the web appli-
cation.

3. The Web Application performs the appropriate operations on the data.

4. The Web Application dynamically prepares the data to be sent back as
part of the response.

5. The Web Application passes the data along with the HTTP metadata
to the Web Server which sends an HTTP response back to the Web
Browser.

6. The Web Browser processes the response and, if necessary, sends requests
to fetch static resources.

7. The Web Server loads requested files from the file system and sends
them back in response.

Web BrowserWeb ServerFiles

Database Web Application

1

2

3

4

5

7
HTTP Request

HTTP Response

Static resources:
CSS
JavaScript
Images
Other filesTemplates

Data
Response data,

HTTP metadata

Request data

7

Figure 1.2: Client-Server Model for Web Application

5

1. Theoretical Analysis

1.3 Types of Web Applications
The preceding sections dealt with the definition of a web application and the
explanation of how web applications work. This section analyzes the types
of web applications from several different technical perspectives in order to
provide a comprehensive overview of possible technical approaches in web
application development.

Let us give a general overview before proceeding to the analysis of individ-
ual types of applications. Table 1.1 lists the perspectives we will examine and
the corresponding application types. Figure 1.3 illustrates the relationships
between the application types listed in this table.

Perspective Types

Rendering
Server-Side Rendered (SSR)
Client-Side Rendered (CSR)
Hybrid Rendered (SSR & CSR)

Reloading
Multi-Page (MPA)
Single-Page (SPA)
Hybrids of MPA and SPA

Decoupling

Monolithic
Decoupled (Headless)
Microservices Oriented
Micro Frontends Oriented

Adaption to Mobile Devices
Mobile-Dedicated
Responsive
Progressive

Table 1.1: Types of Web Applications Overview

1.3.1 From the Perspective of Rendering

Firstly we will categorize web applications according to where and how the
HTML content is assembled. By assembling, we mean combining data with
a template into the final content presented to the user. We recognize client-

[…]

Because of this, we had trouble figuring out how to organize the application
in a way that made sense and allowed for easy and meaningful integration of
any additional components and their tests. In addition, we spent a long time
deciding which query library to use to integrate the REST client with the
REST API. However, after overcoming the initial problems, we implemented
logically organized client applications.

5.4.1.1 REST Client

For communication with the REST API, we decided to use the React Query
library, which simplifies handling the request status and implements automatic
refetching when the user returns to the browser tab with the application.

We encountered the typical problem of underfetching and overfetching. In
order to obtain all required data, we send requests for the following data:

1. basic reading list data,

2. data about the author,

3. list of contained stories,
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4. basic data for each contained story.

We also encountered the need to implement a low-level HTTP requests
construct using the fetch API. The implementation of the offline experience
according to the F17 functional requirement was trivial in this case thanks to
the Workbox library.

5.4.1.2 GraphQL Client

When integrating with the GraphQL API using the Apollo Client, we did
not encounter the problem of underfetching or overfetching due to the nature
of GraphQL. Furthermore, we did not have to deal with the HTTP requests
construction.

Since we communicate with the GraphQL API exclusively via POST re-
quests, it was problematic to implement caching for offline access, since the
Cache API used by the Workbox library allows only GET requests to be
cached.

5.4.2 Extendability
Both client applications are extensible because they are built with isolated
components that interact with each other through defined interfaces. When
extending with complex components requiring global state management, we
recommend implementing additional stores using the Zustand library.

5.4.3 Sustainability
Since we used TypeScript for the implementation, we significantly increased
the maintainability compared to a React application developed with JavaScript.

5.4.4 Testability
By implementing unit tests we demonstrated the testability of individual ap-
plication components. The application could be further tested using integra-
tion tests, where we would test multiple components as a whole.

105

Conclusion

This thesis aimed to study and analyze web application development in client-
side and server-side domains with a particular focus on REST, GraphQL and
PWA. Furthermore, the thesis aimed to design and implement prototype web
application demonstrating the use of appropriate technologies and approaches
in the aforementioned domains. A secondary goal was to explore the types of
web applications from different perspectives.

We started with an introduction to web application development, exploring
types of web applications from four different perspectives. We also created a
diagram showing how they are related. Subsequently, we provided a broad
theoretical analysis of technologies and approaches used in client-side and
server-side web development. We gradually progressed from general topics to
REST, GraphQL and PWA, which we analyzed thoroughly.

We then focused on designing a prototype web application to demonstrate
the use of some of the analyzed technologies and approaches. We defined func-
tional and non-functional requirements so that the prototype could demon-
strate the features of both the REST and GraphQL APIs and at the same
time the clients had to implement the functionality using the service worker.
During the design process, we focused on selecting a suitable server-side frame-
work that allows easy implementation of both REST and GraphQL APIs. We
also focused on choosing a client-side framework that would allow us to easily
create a PWA. We also emphasized that the resulting implementation should
be scalable and sustainable. Finally, we designed a specific solution for the
server and client applications.

The design was directly followed by the implementation part of the thesis.
The design was directly followed by the implementation part of the thesis,
where we described the Docker environment created to run the project and
the implementation of the server and clients. The implementation part of the
thesis directly followed the design. We described the Docker environment we
created to run the project, as well as the implementation of the server and
clients.

107

Conclusion

Then, we subjected selected parts of the prototype components to auto-
mated tests at the level of unit tests and integration tests.

Finally, we evaluated the individual components of the prototype, and
thus the technology used to implement them, in terms of quality and diffi-
culty of implementation, extendability, sustainability and testability. Based
on the evaluation, we came to the conclusion that the implemented prototype
is extensible, sustainable and testable.

We have shown by implementation that it is easy to implement identical
APIs using both REST and GraphQL. Both approaches have advantages and
disadvantages. We decided to implement REST, including HATEOAS, which
cost us an extra effort. However, we have shown that links, as part of a resource
representation, can move business logic related to, for example, evaluating a
user’s permissions to actions on a server.

We have also demonstrated that GraphQL gives clients more flexibility
and actually eliminates both underfetching and overfetching. However, we
have found, for example, that caching for offline access is more difficult when
using the GraphQL API.

The main practical output of this thesis, ie a prototype of a web appli-
cation, could be further expanded. For example, we could implement user
registration, paging for collections, or a subscription and notification system,
for example. At the same time, it would be appropriate to maintain the pro-
totype in the future to keep pace with the development of the technologies
used.
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Appendix A
Acronyms

REST Representational State Transfer

PWA Progressive Web Application

CSS Cascading Style Sheets

HTML HyperText Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

URL Uniform Resource Locator

URI Uniform Resource Identifier

SSR Server-Side Rendering

CSR Client-Side Rendering

MPA Multi-Page Application

SPA Single-Page Application

JS JavaScript

API Application Programming Interface

DOM Document Object Model

UI User Interface

JSX JavaScript XML

JSON JavaScript Object Notation
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A. Acronyms

OS Operating System

I/O Input/Output

FIFO First In, First Out

TCP Transmission Control Protocol

TLS Transport Layer Security

SEO Search Engine Optimization

RPC Remote Procedure Call

CRUD Create, Read, Update, Delete

MDN Mozilla Developer Network

HATEOAS Hypermedia as the Engine of Application State

SDL Schema Definition Language

CLI Command Line Interface

SQL Structured Query Language

ORM Object-Relational Mapping

MVC Model-view-controller

DTO Data Transfer Object

OOP Object Oriented Programming

JWT JSON Web Token

DRY Don’t Repeat Yourself
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Appendix B
Contents of CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
src.........................................the directory of source codes

implementation ........................ implementation source codes
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf........................the Diploma thesis in PDF format
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