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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání splněno v plném rozsahu

2. Písemná část práce 98 /100 (A)

Práce je napsána kvalitní srozumitelnou angličtinou, kapitoly jsou velmi dobře
strukturované - vše začíná krátkým úvodem do tématu a na konci každé sekce můžeme
nalézt shrnutí, co jsme právě probrali. Často se zde vyskytují odkazy pomocí vět typu "As
we mentioned in ...", což považuji za velice užitečné především pro čtenáře, kteří mají
tendenci některá témata přeskočit.

Práce se snaží v první polovině uvést čtenáře do tajů vývoje webových aplikací, a to jak z
pohledu obecné architektury (micro services, micro frontends), tak i z pohledu různých
technologií (Vue, React). Design jednotlivých diagramů je sladěn do jednoho stylu (modrá
barva), všechny kapitoly pak působí jednotně a přehledně.

Jedinou výtku bych měl k poněkud větší rozsáhlosti celé práce - některé výkladové sekce
mohly být zmíněny prostřednictvím odkazu na příslušnou literaturu, případně mohly být
trochu zkráceny.

Realizační část obsahuje všechny náležitosti, od seznamu požadavků až po testování,
které bylo provedeno velmi pečlivě. Architektura jednotlivých částí je přehledně
vykreslena prostřednictvím diagramů, nechybí ani časté ukázky kódu s doplňujícími
komentáři. Testování obsahuje unit i integrační testy a všechny výstupy jsou podrobně
diskutovány v kapitole 5 (Evaluation).

3. Nepísemná část, přílohy 98 /100 (A)

Softwarový projekt, i přes jeho značnou rozsáhlost, je velmi dobře strukturovaný. Nechybí
ani podrobný README s instalačními instrukcemi a pro orchestraci byl využit docker-
compose, díky kterému je instalace a spuštění projektu snadná a bezproblémová. Na
první pohled je vidět, že si s projektem dal student ohromné množství práce.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Písemná část představuje úvod do jednotlivých technologií webových služeb se
zaměřením na REST, GraphQL a PWA. Čtenář má možnost dozvědět se, jaké technologie se
v této oblasti používají, a jaké jsou výhody či nevýhody použití různých řešení při realizaci
jednotlivých služeb.

Praktická část poté demonstruje ukázkovou implementaci progresivní webové aplikace,
přičemž zároveň porovnává výhody a nevýhody dvou typů služeb - REST API a GraphQL API.
Serverová část je tedy implementována ve dvou variantách a nabízí velice zajímavý
náhled na rozdíly v této implementaci i případou údržbu a rozšiřitelnost.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl velmi aktivní v průběhu celého semestru a vše průběžně konzultoval.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval samostatně, během konzultací jsme se věnovali především drobným
připomínkám k obsahu psané části práce.

Celkové hodnocení 97 /100 (A)

Jedná se o po všech stránkách velmi kvalitně zpracovanou práci, která si zaslouží
hodnocení stupněm A. Vřele doporučuji k obhajobě.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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